[image: image1.png]

ББАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ЕЙӘНСУРА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

И81Н2ОЛ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

                           ҠАРАР

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИСЯНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              8 февраль 2022 й.                    № 1/1                      8 февраль 2022 г.
       И81н2ол а.                                                             с. Исянгулово

О проведении надзорно - профилактической

операции «Жилище-2022» на территории сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральными законами № 69-ФЗ от 21.12.1994 г.                            (ред. от 23.06.2016 г.) «О пожарной безопасности», № 123-ФЗ от 22.07.2008 г.                     (в ред. от 03.07.2016 г.) «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. (в ред. от 28.12.2016 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального района от 22.01.2021 г. № 18 «О проведении профилактической операции «Жилище-2021» на территории муниципального района Зианчуринский район» в целях профилактики пожаров, гибели людей от них, а также проведения комплекса превентивных мер, минимизации материальных и социальных потерь от пожаров,  Администрация сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение в период с 08 февраля  2022 года по 31  января 2023 года на территории сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан надзорно-профилактической операции «Жилище – 2022»  (далее – профилактическая операция).
2. Утвердить план проведения профилактической операции (приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии по профилактической операции (далее - Комиссия) (приложение 2).

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава сельского поселения

	Р.Р.Масягутов

Приложение № 1

к Постановлению Администрации сельского поселения Исянгуловский
сельсовет муниципального района
Зианчуринский район

Республики Башкортостан

от «8» февраля 2022 года № 1/1
ПЛАН

проведения операции «Жилище -2022» на территории сельского поселения

Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1.
	Принять нормативно - правовой акт, по проведению профилактической операции «Жилище-2022» на территории сельского поселения
	До 8 февраля 2022 года
	Глава сельского поселения

	2.
	Создание в сельском поселении профилактической группы. Обеспечить закрепление и организовать профилактические мероприятия в жилищном фонде (личных жилых домов, квартир в многоквартирных домах).

В обязательном порядке обеспечить взаимодействие по привлечению к данной работе добровольных пожарных команд, волонтеров, представителей общественных организаций, органов социальной защиты и внутренних дел, всех уровней, актива сельского поселения, общественных инструкторов пожарной профилактики, старост населенных пунктов, представителей энергетических и газовых служб, специалистов печного дела, представителей Епархии, других духовных конфессий, общественных организаций и т.п.
	До 1 марта 2022 года
	Глава сельского поселения

	3.
	Актуализировать перечень многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов, социально неблагополучных граждан, семей, относящиеся к группе риска. Перечень направить в Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ, в соответствии с зонами обслуживания, для организации профилактической работы
	В течение всего периода

операции
	Профилактическая группа

	4.
	Сформировать перечень жилых домов с низкой пожарной устойчивостью, жилых домов, отключенных от электро, газа и теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание, обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям
	В течение всего периода

операции
	Профилактическая группа

	5.
	Составом профилактической группы, в первую очередь, провести профилактические обходы многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие и состояние автономных пожарных извещателей, также провести профилактические обходы малоэтажных зданий, имеющих низкую степень огнестойкости.

На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.

В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, вносить предложения с ходатайством о лишении родительских прав
	В течение всего периода

операции
	Профилактическая группа

	6.
	Организовать проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды
	Март-май, сентябрь- декабрь 2022 года
	Глава сельского поселения

	7.
	На постоянной основе рассматривать вопросы оказания социальной помощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в ремонте печного отопления и электропроводки, установки автономных пожарных извещателей, замене элементов питания, а также проведения других пожарно-профилактических мероприятий
	В течение 2022 года
	Глава сельского поселения

	8.
	Организовать проведение «Месячника пожарной безопасности»
	Апрель-май 2022 года
	Глава сельского поселения

	9.
	После выдачи денежных пособий в неблагополучных семьях осуществлять контроль по использованию средств на нужды семьи
	Ежемесячно
	Глава сельского поселения

	10.
	Организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объектов и населенных пунктов в республиканских и местных средствах массовой информации. Социальная реклама о мерах пожарной безопасности
	В течение года
	Глава сельского поселения, профилактическая группа

	11.
	В целях повышения культуры пожаробезопасного поведения детей, провести открытые уроки с привлечением представителей религиозных конфессий, общественных организаций (ВДПО, РОССОЮЗСПАС и т.д.), ДЮП, молодежных движений, работников Центра службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ
	В течение всего периода

операции
	Глава сельского поселения

	12.
	Взять на контроль соблюдение запрета на разведение костров, сжигание мусора и растительности на территории общего пользования, населенных пунктах, лесах пригородной зоны и садовых товариществах. Административным комиссиям в полном объеме применять ст. 6.22 Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях «Сжигание мусора и
	В течение всего периода

операции
	Глава сельского поселения

	13.
	Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479), с привлечением работников (сотрудников) подразделений федеральной противопожарной службы и ГКУ Противопожарная служба РБ
	В течение года
	Глава сельского поселения

	14.
	Организовать дополнительные проверки работоспособности противопожарных водоисточников, в том числе пирсов, состояния подъездных путей к ним
	В течение года
	Глава сельского поселения

	15.
	Организовать избрание, обучение и работу старост в сельских населенных пунктах с принятием соответствующих нормативно-правовых актов при этом наделив их полномочиями по осуществлению предупреждений и профилактики пожаров
	До 1 марта 2022 года
	Глава сельского поселения

	16.
	Предусмотреть оснащение подразделениями пожарной охраны населенных пунктов, в которых отсутствует выездная пожарная техника, пожарными мотопомпами и необходимым пожарно-техническим вооружением для организации деятельности добровольных пожарных дружин
	До 1 апреля 2022 года
	Глава сельского поселения

	17.
	Продолжить мероприятия по обеспечению мест проживания отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями в соответствии с требованиями постановления Правительства Республики Башкортостан от 9 августа 2016 года № 320 «О дополнительных мерах социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий граждан»
	В течение года
	Глава сельского поселения

	18.
	Совместно с представителями УФМС, органов внутренних дел спланировать и провести проверки противопожарного состояния мест проживания (временного пребывания) иностранных рабочих (гастарбайтеров), в первую очередь на строительных площадках, торговых базах (рынках) и т.п.
	Февраль-март, ноябрь 2022 года
	Глава сельского поселения

	19.
	Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к населенным пунктам и внутри населенных пунктов, к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, обеспечить их очистку от снега и льда
	В течение года
	Глава сельского поселения

	20.
	В рамках профилактической операции «Отопление» обратить внимание на нахождение (проживание) людей без определенного места жительства в подсобных помещениях (подвалах, чердаках, канализационных колодцах, тепловых коллекторах, теплотрассах и других местах возможного их пребывания), при выявлении принимать меры по ограничению доступа в вышеуказанные места
	Октябрь- ноябрь 2022 года
	Глава сельского поселения

Приложение № 2
к постановлению Администрации сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район

Республики Башкортостан

от  08.02.2022 г.№ 1/1
Состав

комиссии по проведению надзорно-профилактической операции «Жилище-2022»  на территории сельского поселения Исянгуловский сельсовет  муниципального района Зианчуринский район

Республики Башкортостан

Председатель комиссии:

1) Масягутов Роберт Рауфович – глава сельского поселения

Секретарь комиссии:

2) Рамазанова Лариса Викторовна – управ. делами сельского поселения

Члены комиссии:

3) Бердигулов Фанис Фанилович – депутат сельского поселения,
4) Булавина Светлана Владимировна– депутат сельского поселения,
5) Бурулев Андрьян Вячеславович– депутат сельского поселения,
6) Ишбердин Ильфат Ахатович– депутат сельского поселения,
7) Ишмухаметова Гульназ Ахметовна– депутат сельского поселения,
8) Курбанаев Рамиль Тимерханович– депутат сельского поселения,
9) Насырова Гульдар Миннахметовна– депутат сельского поселения,
10) Сагитов Салават Гиззатович– депутат сельского поселения,
11) Янбаева Гульнара Исмагиловна– депутат сельского поселения,
12) Аллабердин Вакил Саляхитдинович – старший УУП майор полиции
13) Низамутдинов Нияз Халилович – инженер МУП «ЖКСК»